Enfin l'Eminentissime Cardinal Gousset s'exprime ainsi, sur le cas qui nous occupe : « Le riche doit prendre sur le superflu à son état pour faire l'aumône aux pauvres qui n'ont pas de quoi vivre et ne peuvent gagner leur pain par le travail. Cette obligation est grave, et l'on ne peut y manquer sans commettre un péché mortel... Bien qu'en général il soit impossible de déterminer avec précision toute l'extension de l'obligation des riches envers les pauvres, nous tenons pour in-

(1) *Proximo in extrema necessitate teneris succurrere ordinarie ex bonis etiam aliquo bono ad statum necessitatis — Probabile est quod proximo in gravi necessitate constituto quisque teneatur subvenire cum modico detrimento proprii status ; quia parvo suo incommodo tenetur magnum incommodum proximi impedire — Probabile est ex superfluis naturae et status teneri aliquem, etiam in gravi necessitate succurrere proximo, si probabiliter putet alium non subventurum ; idque, ut Azorius, Silvius et Fumus volunt, sub mortali. Loc. cit. n. 31.*

(1) Lieu cit. art. IV, n. 370, et 371.

(2) *In communibus pauperum necessitatibus est obligatio gravis dandi eleemosynam ex superfluis statui... Prob. 1^o ex Luc : Quod superest date eleemosynam. Prob. 2^o ex ratione, tum quia divisio rerum communi gentium consensu facta nequit esse in praedivitiis pauperum ; tum quia si divites absolutam non haberent obligationem subveniendi communiter mendicis, possent isti ab omnibus in sua necessitate derelinqui. Loc. cit. n. 32.*

dignes d'absolution ceux qui, possédant plus qu'il ne leur est nécessaire pour conserver leur état, ne donnent rien aux pauvres, repoussent inhumainement tous les mendiants et ne font pas l'aumône à ceux qui ne peuvent vivre qu'avec l'aide de la charité (1). »

Réponses à quelques difficultés.

On pourrait être tenté de se récrier et de demander, mais il n'est donc pas permis de conserver le superflu en vue des éventualités de l'avenir? Le prince des théologiens, S. Thomas, répond que nous ne devons pas tenir compte de tous les cas possibles, mais seulement de ceux qui sont probables, et se présentent généralement. Faire autrement, serait aller contre la prohibition de Jésus-Christ, qui nous a dit : Gardez-vous de vous mettre en peine du lendemain ; ce serait se mettre volontairement dans l'impossibilité de jamais faire l'aumône, contrairement au précepte divin (2).

On ne saurait non plus admettre l'excuse de ceux qui disent : dans ma paroisse, dans ma commune, dans les environs, il n'y a pas de pauvres, et, par conséquent, il n'y a pas lieu de me priver du superflu, ne sachant à qui le donner. On doit répondre que, si nous n'avons pas de pauvres auprès de nous, il n'est plus permis aujourd'hui à qui que ce soit d'ignorer combien il existe par le monde de nécessités spirituelles et temporelles, et quelle est souvent leur extrême gravité.